(1) SIQVI · REM · DE · QVA · STILS · SIET · IN  
 SACRVM · DEDICASSIT · DVPLIONE · DECIDITO

*Edoceam : hic ea sunt tractanda ; est scilicet horum Publica cura, nimis ne hos profundantur in usus Divitiae . Non urbs, non etas ulla reperta est, Quae Manes hominum non summo efficeret honore . Sed tamen, ut mos est, vel in ipso funere crevit Ambitio, tumulumque secuta superbia, adesse Visa inter lacrimas, miseroque tumescere fastu.*

*Quid referam elato ferientes vertice cælum  
Pyramides, variis quid marmora sculpta figuris  
Arte laboratis ? quid fultas mille columnis,  
Et mille ornatas vanis insignibus urnas ;  
In quibus exigui cineres, pars una superstes  
Humanæ sortis, sumtu conduntur inani?*

(1) *Roma , quod hisce super cognovit inutile rebus ,  
Abstulit, & statuit solers, ut simplice cultu ,  
Atque humili, & parca curarent funera pompa.  
Non ornare rogum , non ligna polire dolabra ,  
Funus non fieri sicut, semel ante peractum.*

(2) *Nec variis dispersa locis inquirere membra :  
Præterquam si quis sub aperto marte decoram  
Oppetit mortem , & patriæ generosius ipsam ,  
Non ullo percussam animam terrore , sacravit ;  
Cui facere exequias , ritusque dicare supremos ,  
Tamquam argumentum clarae virtutis , & ingens  
Calcar ad egregios decreverat illa triumphos .*

(3) *Præterea triplici cingendum ueste cadaver ,  
Mandavit : nulli, plures adhibere, licebat :  
Esse decem jussit, comites qui funeris irent ,  
Instantes de more tubas, ne ingentior ordo  
Istorum masto sonitu perstringeret aures .*

S 3

Dila-

(1) SVMTVS . ET . LVCTVS . A . DEORVM  
MANIVM . IVRE . REMOVETO . HOC . PLVS . NE  
FACITO . ROGVM . ASCIA . NE . POLITICO . VNI  
PLVRA . FVNERA . NE . FACITOR

(2) HOMINI . MORTVO . OSSA . NE . LEGITO  
QVO . POST . FVNVS . FACIAS

(3) TRIBVS . RICINIIS . AC . X . TIBICINIBVS  
FORIS . EFFERRE . IVS . ESTO

DERE-  
LIGIO-  
SIS ET  
SUMTI-  
BUS FU-  
NERUM

(1) Dilaniare genas, largos effundere fletus,  
 Imbellis quæsus, & femineos ululatus  
 Edere, tristitiae mæstissima signa, vetabat:  
 Quippe sagax vidit, laxata hæc fræna dolori  
 Emollire animos, assuetaque pectora bello,  
 Impavide objectis semper durata periclis,  
 Sub dura aspectu tristi languescere mortis;  
 Et frangi ad tanti spectacula domestica luctus.

(2) Nulli preterea concessum condere in Urbe  
 Reliquias hominum exanimes; seu accendere flammas,  
 Extrictoque cremare rogo: fatale, supremum,  
 Triste ministerium, fieri permititur agris:

(3) Omnes sunt epulae ablatae, ac convivia, & omnis  
 Ablata effrænis circumpotatio vini:  
 Extincti super ossa effundi unguenta negatum est;  
 Busta negatum etiam murrato aspergier imbre.  
 Et turis ferre oppletas fumantis acerras:  
 Ornando tumulo impendi non debuit aurum.  
 Id vero permisum, ut, quos industria motos  
 Auro devinxit dentes, sic urere vinclos,  
 Sic vinclos posset, qui vellet, condere busto.  
 Dura videbatur, nimiumque exosa propinquis  
 Condicio, forti dentes dissolvere nexu,  
 Dum tristes lugent, dum verba novissima fundunt  
 Ante rogum, dum corde trahunt suspiria ab imo.  
 Hoc etiam in pompa frænum pro lege statutum est  
 Ne longas vario contextas flore coronas

Excipiat

(1) MVLIERES . GENAS . NE . RADVNTO  
 NEVE . LESSVM . FVNERIS . ERGO . HABENTO

(2) HOMINEM . MORTVVM . IN . VRBE . NE  
 SEPELITO . NEVE . VRITO

(3) SERVILIS . VNCTVRA . OMNISQUE  
 CIRCVMPTATIO . AVFERITOR . MVRRATA . POTIO  
 NE . INDITOR . NE . LONGAE . CORONAE . NEVE  
 ACERRAE . PROFERVNTOR . NEVE . AVRVM  
 ADDITO . AST . SI . CVI . AVRO . DENTES . VINCTI  
 ESCINT . IM . CVM . ILLO . SEPELIRE . VRERE  
 SE . FRAVDE . ESTO

*Excipiat tumulus : (1) soli sed facta potestas  
 Virtuti, hunc, premium meriti excellentis, honorem  
 Adscivisse sibi, cum quis sibi ferta paravit ;  
 Aut servus tali fuerit donatus honore,  
 Victor olympiaci rediens certamine ludi,  
 Totius resonis onoratus plausibus Urbis :  
 Nec tantum hac cedunt victori præmia: magnum,  
 Immortale decus, natum e virtute, vel ipsum  
 Transit ad patrem. In partem succedere famæ  
 Natorum, genitor debet : communis utrique  
 Gloria succrescit ; nec enim semel ipsa vetustas  
 Ante pias, patriis erectas manibus, urnas,  
 Spectaclo gaudens, longas pendere corollas,  
 Egregio nati ac fausto sudore redemptas,  
 Vedit, in umbrarum solatia cara parentum.*

*(2) Porro Lex in eo non est improvida, parcens  
 Designare locum quo sit posuisse sepulchra,  
 Conveniens, ut damni expers sit quisque: cavitque  
 Ut rogas, aut tumulus vicina distet ab ade  
 Sexaginta pedes; ne noxius altra fætor  
 Occupet, aut volitans late imperiosius ignis  
 Officiat domibus. (3) Cavit hoc quoque, ne loca possint  
 Praescribi, qua Relligio sibi fecerat: horum  
 Non est, vel longi post cursum temporis, usus.*

*Et jam difficile, & plenum tot syrtibus æquor,  
 Æquor tentatum nulli, sulcavimus. Aura,  
 Seu vos de Pindo, seu vos aliunde, benignæ  
 Venistis, grates reddo; vestrisque perennem*

S 4

Spondeo

**(1) QVI · CORONAM · PARIT · IPSE · PECVNIAEVE  
 EIVS · VIRTVTIS · ERGO · ARGVITOR · ET · IPSI  
 MORTVO · PARENTIBVSQVE · EIVS · DVM · INTVS  
 POSITVS · ESCIT · FORISQVE · EFFERTVR · SE  
 FRAVDE · ESTO**

**(2) RQGVM · BVSTVMVE · NOVVM · ALIENAS  
 AEDES · PROPIVS · LX · PEDES · SI · DOMINVS  
 NOLET · NE · ADIICITO**

**(3) FORI · BVSTIVE · AETERNA · AVCTORITAS  
 ESTO**

*Spondeo fortunam meritis, nam etate futura  
Dicetur, vestro in portum me munere ductum.*

*Verum, siquid ineſt raris sublimibus ausis,  
Aut laude, aut venia dignum, debetur utrumque  
Hoc mihi: laus genio grandi, non viribus aequis  
Debetur venia. Assurgam sed latet utraque  
Sorte mea. Dulcis venia est, laus est quoque dulcis:  
Illa levamen erit, merces erit ista laborum.*

**U**bi hospes Poemati recitando coronidem fauste ac feli-  
citer imposuit, in plausum ab ordinibus cunctis con-  
surrectum est. Hilares tunc Poetæ omnes, quamquam in  
re sua cauti, ne suspecti forent, alienas potius laudes spe-  
Etare, quam suas effundere maluerunt. Palam tamen com-  
muni gaudio jactabatur, rem novam, & insolitam festos  
dies ornasse; nec rigida in posterum ac severa Jura esse  
nuncupanda, postquam ea poeticis apparuere adumbrata  
perbellè coloribus. Interea præ cætatis a lætitia minime  
se se poterat continere M. T. Cicero: judiciumque suum ne-  
quaquam valuit coercere, quin identidem & laudaret ho-  
spitis egregium opus, & sèpius repeteret, quæ in Poeta-  
rum commendationem <sup>1</sup> in Oratione pro Archia scrip-  
terat eleganter; & siquem inveniret, parum suæ obsequenter  
opinioni, statim ea, aut his affinia, irato vultu objice-  
ret, <sup>2</sup> quæ aduersus M. Antonium habet in Philippicæ  
secun-

<sup>1</sup> In oratione pro Archia  
scrip[terat C. c.] Hæc ibi Cicé-  
ro: Atque sic à summis ho-  
minibus eruditissimisque accepi-  
mus, ceterarum rerum studia,  
Cædoctrina, Cæpræceptis, Cæarte  
constare; Poetam natura  
ipsa valere, Cæmentis viribus  
excitari, Cæquasi divino quo-  
dam spiritu afflari. Quare suo  
jure noster ille Ennius sanctos  
appellat Poetas, quod quasi  
Deorum aliquo dono atque mu-  
nere commendati nobis esse vi-  
deantur. Sit igitur, Judices,  
sanctum apud vos, humanissi-  
mos homines, hoc Poetæ no-  
men, quod nulla umquam bar-  
baria violavit. Saxa, & so-  
litudines voces respondent, be-  
stia sepe immanes cantu fle-  
cluntur, atque consistunt: nos,  
instituti rebus optimis, non

Poetarum vocē moveamur?  
Homerum Colophonii cīvem ef-  
se dicunt suum; Chii suum  
vendicant; Salaminii repetunt;  
Smyrnei vero suum esse confir-  
mant: itaque etiam delubrum  
eius in oppido dedicaverunt.  
Per multos alii præterea pugnare  
inter se atque contendunt.  
Ergo illi alienum, quia Poeta  
fuit, post mortem etiam expe-  
tunt; nos C. c.

<sup>2</sup> Que aduersus M. Anto-  
nium habet in Philippica se-  
cunda] Cicero objurgatus ab  
Antonio, quod illos versus fe-  
cisset, Cedant arma togæ, re-  
spondet in hæc verba: Nec ve-  
ro tibi de versibus plura respon-  
debo. Tantum dicam breviter,  
neque illos, neque ullaste omni-  
no literas nosse: me nec Rei-  
publica, neque amicis umquam  
de-

secunda , in qua impensos a se in Poesi labores tutatur .

Celebratis jam non sine delectatione Ludis secularibus, Senatus legationibus exterorum audiendis vacavit . Multas de Triboniano, quæ ex omni Orbis angulo proficiscebantur, querimonias exceptit . Res erat nec nova , neque aliàs sine tumultu vulgata ; immo , nisi huic auctoritate sua consuleret malo Senatus , discordia & periculi plena . Non deerant tamen , qui pro Triboniano acerrime starent , nec pauci nec contemnendi : inter quos si alii deessent omnes , omnium instar erat 1 Hubertus Giphanius , creditus a plerisque non immerito Cujacius Germaniæ ; & jamdiu anceps erat illud ac incertum in Republica , majorne esset favorum Tribonianii , an hostium numerus . Qui perdite Tribonianum peribant , præter laudes , quas in eum congerebant , sane non exiguae ; clamabant palam , mirum non esse , tot passim in hunc virum egregium obtrectatores exoriri ; cum dudum foret experientia compertum , homines , rebus arduis ac pene desperatis manus primitus admoventes , numquam odio & invidia caruisse . 2 Suidæ acre ac acerbum de illo judicium , semper ab Eruditis dilaniatum , hos non adeo nimis urgebat ; putabantque cum Alciato , nullam illepidi Grammatico , seu verius , pecori aureum vellus gestanti (uti Suidam appellaverunt nonnulli ) fidem esse incaute præstandam ; præfertim 3 cum aliud longe senserit Procopius , melioris notæ scriptor , & quod magis congruit , Triboniano coœvus : quamquam apud adversarios , qui

*desuisse ; Et tamen omnis generre monumentorum meorum perfecisse operis subsecivis , ut meæ vigiliae , meæque literæ , & juventuti utilitatis , Et nomini Romano laudis aliquid adservent .*

1 *Hubertus Giphanius , creditus a plerisque non immerito Cujacius Germaniæ ]* Hunc Giphanio titulum appinxit Jo. Strauch. ad tit. C. de Beryto , cap. 4. num. 11.

2 *Suidæ acre ac acerbum de illo judicium Oc. ]* Quod extat Graece transcriptum in prima parte Pandectarum , quas edidit Antonius Contius , addita Gulielmi Budæi interpretatione .

3 *Cum aliud longe senserit Procopius . . . . Triboniano coœvus ]* Floruit enim sub Justiniano Imperatore anno DXXVII . Suidas vero , ut receptior est opinio , circa an. MLXXXI.

qui se minime inertes geregabant, nihil prorsus evincebat hic ipse Procopius; 1 cuius historiæ, ubi de Justiniano, Tribonianoque sermo est, tam ipsorum quam etiam aliorum sententia, nugæ sunt ac mendacia. Albericus Gentilis, qui probe cognoverat, omnem contumeliam in Tribonianum a quibuldam & numero recentium eruditorum interpretum in primis oriri; ut erat ex ingenio in hos nimium infensus, arrepta occasione, publice conquerebatur, parum abesse, quin suum fieret Jurisprudentia interitum; cum, ita misere proscisso Triboniano, inveniretur jam nemo, qui Juris Corpus evolveret, cuius auctor tam pessime sit habitus, ac vilissime spretus. Jacobus Cujacius reputabatur inter alios Tribonianii maxime amans, qui laudibus illum ornatus amplissimis, 2 nec hercule uno in loco; sed, qui Tribonianii partes impensis tuebantur, auctoritate summi viri, Cujacii, adversus æmulos parcus verecundiusque utebantur: quippe timebant, & quidem ex sua prudentia, ne ea omnia in vulgus manarent, 3 quæ sæpius contra Tribonianum ille accurate simul ac ingenuæ observaverat. Quot enim in corpore Juris vitia ac nævi sunt, repletiones inanes,

1 *Cujus historie, ubi de Justiniano, Tribonianoque &c.*] Videndum Francif. Florid. Sabin. in lib. de Jur. Civil. Interpretibus.

2 *Nec hercule uno in loco*] Præsertim in Comm. Cod. tit. Comm. de legat. Et omnes, ait ille, Constitutiones Justiniani sunt eruditissime, utpote conditæ a maximo Jurisconsulto Triboniano, qui fuit alter Papianus, studioſissimus Juris: sine quo periissent omnes libri veterum Jurisconsultorum, quorum ille copia solus abundabat ætate Justiniani. Alibi in epistola præfixa Paratilis addit. Qui earum vim tenet [nempe Constitutionum Im-

perialium] hunc ego facile sim habitus pro doctissimo J. C. ac pene pari Triboniano ipsi. Quo ego tandem cognito ponderare earum Constitutionum, quas suo Imperatori cum persuasisse certo certius est, mibi gaudeo, quod cognoverim eam atatem non tulisse excellentiorem in Jure Civili, quod utique & sine illius ope curaque intercidisset.

3. *Quæ sæpius contra Tribonianam &c.*] In lib. 9. Quæst. Papin. ad L. Lucius Titius 24. Depos. vel cont. In Comment. ad tit. de Legat. 3. L. 22. In Comm. ad tit. Cod. de Rebus cred. super L. prima, & secunda, & plurimis aliis in locis.

nes , verba humilia ac inepta , barbaræ locutiones , exofæ prolixitates , & non pauca , aut sine ordine congesta , aut a sua origine male deducta , ea prorsus omnia Triboniano , & fortasse sine injuria , tribuuntur a Cujacio : cujus celebrissimi Interpretis exemplò , Scriptores alii delicatuli passim in hoc argumento pompas ingenii explicant ambitiose . Istæc revera multo displicebant magis favitoribus Tribonianis , quam alia , quæ de eo ferebantur . <sup>1</sup> Nam , quod Religionem ac pietatem , honestatemque coleret parum , quod assentator esset improbus , fallaciarumque artifex callidissimus , parvipendebant ; cum id mores argueret perditos , non autem ingenium ( quod unice in rem præsentem cedebat ) imbecille ac vulgare . Verum enim vero qui Tribonianum acriter insectabantur , æquiore fortunam nocti sunt . Ordo enim veterum Jurisconsultorum , de quibus erat ille pessime meritus , potentiores hos fecerat ; quippe illi multo , diuturnoque animi cruciatu angebantur dolebantque , seipso procul dubio fuisse a Triboniano vel maligne suppressos , vel improbe concisos . Justinianus , qui ista in regione degebat , & exutus tot nomina titulosque , quibus ad memoriam impatientiam se olim oneraverat , privata utebatur fortuna , Quæstori suo suppetias ferre , omnibus ferme illius socordiam mirantibus , minime conatus est ; qua potissimum de causa , ignorabatur . Multi opinabantur , hanc noluisse provinciam suscipere Justinianum , non ignarum , sibi id parum prospere successurum ; cum in contemnum pene omnium abijasset <sup>2</sup> vir creditus literarum omnino expers , & ventri olim perdite obediens quamquimaxime . Sed hæc conjectura ab aliis refellebatur , quibus nedium constans non visus est rumor de illius imperitia ac fatuitate ; sed ab ipsis , non sine risu tamen cordiorum hominum , <sup>3</sup> celebratus est , utpote

<sup>1</sup> *Nam , quod Religionem  
œc. ] Hæc vitia , quæ ad mo-  
res pertinent , ducta ab Sui-  
dæ elogio , passim habes apud  
Scriptores .*

<sup>2</sup> *Vir creditus literarum  
omnino expers , œc. ] Rhodigi-  
nus Lection. Antiquar. lib.  
XXV. cap. 12.*

<sup>3</sup> *Celebratus est , utpote  
singularis Jurisperitus , œc. ]  
Id leges apud Konig. addi-  
turque ab eo , Justinianum ,  
ob has ingenii dotes , Sapien-  
tissimi Principis elogium a  
Theodahado , Gothorum Re-  
ge , obtinuisse .*

utpote singularis jurisperitus, Philosophus, & Theologus egregius; fama vero de nimio gulæ studio erat profecto incertior; & falso id ei appictum quidam putabant, argumento sane non enervi: 1 nam neque Procopius, neque ipsem Alemannus, is, qui omnia ad hujus ignominiam Principis conquisivit accurate, quidquam protulere, quod huic faceret criminationi fidem. Accedebat illud ad similitudinem veri, Justinianum iratum esse Triboniano, qui ridicule ipsi persuaserat, minime interiturum; cum alia omnia Justinianus expertus fuisset, & communi fato, ut cæteri mortales omnes, nescio invitus magis, an magis delusus, paruisse. Itaque isthæc controversia diu in hunc modum lente potius ac segniter, quam acriter atque aspere ducta per mutuam altercationem est: neque fortasse ulterius fuisset progressa, nisi ad Senatum perlatæ rursum forent a Legatis querelæ, & opera sua Hotomannus effecisset apud hunc ordinem amplissimum, ut in animadversionem Tribonianii judicium constitueretur. Sane acerbiorem Franciscu[m] Hotomanno nullum habuit Tribonianus adversarium; nam, et si Franciscus Balduinus veneno & aculeis non caruit; fuit tamen Hotomanno parcior, nec adeo in contumeliis prolixior: reliqui vel contenti unum Suidæ testimonium exscribere, & huic adhærere, vel aliquid de suo afferre, leviter illum sunt infectati. Nemo tamén, uti Hotomannus, negotium sibi dederat, integrum conscribendi libellum i[n]dianiando Tribonianii nomine, cui inditus titulus est, *Antitribonianus*. In eo ille aliquantulum invide omnia congerit, quæ ineptissimum Juris Romani, ejusdemque perturbatorem Tribonianum ostendant. Anceps itidem fuerat olim, & varium de hoc libello Eruditorum judicii, Probaverant plerique, præsertim quibus non est insuavis maledicendi lepos. 2 Placuit idem magno Galliæ lumini, Hospitalio, qui

1 Nam neque Procopius,  
neque ipsem Alemannus, doc. Notat Carol. Andr. Dukerus in notis suis, appositis libello de Latinitate Jurisconsultorum, pag. 25.

2 Placuit idem magno Gal.

lia lumini, Hospitalio,] Scriptus est hic libellus ab Hotomanno (ut refert Frider. Jac. Leickerus in notis ad elogium Franc. Hotomanni exaratum a Petro Nauclero Doschio J. C.) scriptus est, inquam, Gallice

qui illum avide legit, & fusius commendavit: quod mirum nemini visum, cum ad ejus mentem fuisse scriptus. Alii tamen in diversam sententiam abibant, & creditus est ab ipsis hac in re iniquior Hotomannus: ajebant namque, hoc minime in eo ferendum, qui tamdiu his libris, a Triboniano compactis vacaverat, illosque interpretationibus luculentissimis ornaverat eximie. Et quoniam opinione nonnullorum in dubium fuerat revocatum, esset necne Hotomannus hujus libelli auctor; <sup>i</sup> Joannes filius ejus rem ex obscura certam fecit, patrique illud opus aperte tribuit: datum quod fuit maxime a quibusdam Hotomanni familiaribus; qui putabant melius famæ celeberrimi Jurisperiti consultum, si illius artifex libelli in posterum latuisset. Utut tamen res sese habuit, odium, quo in Tribonianum ferebatur, numquam exuit Hotomannus; & in hac Republica illum exagitare omni vel improbo tentabat conatu. Conveniebat quotidie, & domi, & in Foro, ut sibi visum est opportunius, vetustos illos Jurisconsultos, ingentia Romanae olim ornamenta Reipublicæ, qui ante Augusti imperium, aut paulo post floruerere. Hos eloquentia comitissima, qua pol-

Gallice ad mentem Hospitallii, Gallæ Cancellarii; editusque eit anno 1605. post obitum Auctoris: ex Gallica autem in Latinam linguam verit hunc Anonymus quidam anno 1645. sub titulo *Antitribonianus*, sive *Dissertatio de Studio Legum*. In hoc libro ait Hotomannus, exiguum aut nullam esse illorum hominum felicitatem, qui melioris ætatis partem in studio librorum Juris, a Triboniano compositorum consumunt; quorum maxima pars aut abregata, aut extra usum est, aut perturbationis, &

confusionis plena; aut contrarietatibus, & antinomiis referta; aut vitiis, & erratis infecta; aut per contentiones, & mutationes, quæ ut plurimum fiunt, in dubium & controversiam vocatur: neque artis excellentia, neque voluptate, quæ ex illa percipitur, homines ad hæc studia excitari, sed sola spe comodi & lucri.

<sup>i</sup> *Joannes filius ejus rem ex obscura certam fecit*, <sup>j</sup> In Epistola, ab eo scripta ad Nicolaum Brulart. Sillerium; uti notat nuper laudatus Leicer-rus eodem loco.

ollebat plurimum, 1 quamque a Tullio, sibi familiarissimo, exhauserat uberrime, hortabatur, acuebat, impellebatque, ut poenas sumerent de Triboniano, homine nequissimo; qui, quidquid ab ipsis fuerat perfectum ingenio, industria elaboratum, impie ausus est Orbi subtrahere, ac posteris furari. Porro, ut stimulos adderet vehementiores, in hanc rem commemorabat, 2 per manus omnium versari Orationem, ab Antonio Schultingio exarataam, qua & ibat inflatior, & nescio quam in vultu grandiorem praeferebat audaciam Tribonianus: ratus fortasse, per hunc Scriptorem, optime scipsum ab iis omnibus purgari criminibus, quae sunt ei insigniter appictæ, & cumulatissimis simul laudibus, utpote singulare Jurisprudentiæ præsidium ac decus extolli. Hæc identidem, & non languide, nec infacetè dicta, offensosque animos veterum Jurisconsultorum, quibusdam occultis igniculis commoventia, plurimos ad vindictam irritarunt, præsertim Servium Sulpitium, Senatus Principem, qui exortam jam non levem seditionem, ac late se fere diffundentem circumspectans, ut trepida res postulabat, extra ordinem in Templo Fidei Senatum, ad explicandum grave negocium, per præconem indixit. Convocantur Patres de more: itur, ritu majorum, ad Templum Fidei: novitate rei non incuriosæ moti pene hospites cuncti accurrunt: nos quoque turbam accurrentium augemus; & ante vestibulum, donec locus justo impleretur Senatorum numero, gradum fistimus. Nec oblectatione caruit mora; vidimus enim huc accedere viros illos eximios, antiquis ornatis moribus, vultu & totius corporis habitu verendos, ad æquitatem natos, ad prudentiam, ad privatam publicam.

1 *Quamque a Tullio, sibi familiarissimo, exhauserat uberrime;*] De assidua lectio-ne operum M. T. Ciceronis, cui vacabat Hotomannus, mentio fit in citato Elogio, & alibi a Scriptoribus.

2 *Per manus omnium versari Orationem, ab Antonio Schultingio exarataam,*] Quæ dicta est publice prid. Id.Mart.

1695. cum ordinariam Juris possessionem in inclita Frisiorum Academia solenniter ipse auspicaretur; & in ea disquiritur, *Culpandusne sit Tribonianus, quod Jurisconsultorum, qui, stante libera Republica Romana, claruere, scripta superpreserit: ac posteriorum, qui sub Imperatoribus floruerent, Responsa in Pandectas retulerint?*

camque felicitatem, Sex. Papyrium, Ap. Claudium, Q. Mucium Augurem Tiberium Coruncanium, Scipionem Nasicam, M. Junium, Rutilium Rufum, Q. Tuberonem, Sex. Pompejum, Caelium Antipatrum, Q. Mucium Scævolam, Balb. Lucium, Sex. Ælium Drusum, A. Cassellum, Antistium Labeonem, & alios ac alios, quos longum sane foret singillatim enumerare. Illud tamen admirationem nobis injectit maximam, quod potissima Jurisconsultorum pars, quorum nomina in Pandectis recensentur, absuit. Plurimi habebant, quo se excusarent. Salvius Julianus, totum qui se studiis impense dederat, Senatum raro frequentabat <sup>i</sup>; nam, et si alterum in sepulchro pedem habuisset, vel adhuc addiscere se velle olim magnifice professus est. Herenius Modestinus domi plerumque detinebatur, voluptate captus conscribendi versus: cum enim in Virgilium argumenta, ligata oratione, vivens scripsisset; quonia[m] ea falso nonnulli tribuerant Ovidio; novum aliquid conabatur effingere, ut sibi famam Poetæ, quam deperibat efficiet, constabiliret. Æmilius vero Papinianus, ut palam rumor erat, majori premebat cura, quippe qui pro virili <sup>2</sup> refellendis Jo. Bodini cavillationibus incumbebat, qui gloriam celeberrimæ illius morti defraheret, quodammodo visus est; dum probare enixe studuit, Papinianum adversus Caracallam fortiter magis, quam sapienter se gessisse. In aliis vero nulla videbatur honesta absentia causa, nisi leves quædam conjecturæ, & minus probabiles in vulgus sparsæ. Sed nescio quis acuti vir ingenii scrupulum nobis evellit; Et non interveniunt, inquit, recentiores ab Hadriano Jurisconsulti, nam Tribonianus sunt procul dubio obnoxii: ipsos enim non æque ac reliquos veteres Jurisconsultos pessimum dedit, eorumque potius memoriam in Digestis, si non integre, aliqua saltu ex parte confer-  
vavit,

<sup>i</sup> Nam et si alterum in se-  
pulchro pedem habuisset &c.] Hæc sententia ab Juliano pro-  
lata, annum agente septuage-  
simum octavum, refertur a  
Pomponio in L. 20. D. de Fi-  
deic. libert. Quamquam Guid.  
Panziroli. putat, hanc senten-

tiam non Juliani esse, sed al-  
terius, qui Pomponium con-  
suluit.

<sup>i</sup> Refellendis Jo. Bodini  
cavillationibus &c.] Quas con-  
gerit lib. IIII. de Republica  
cap. 4.

vavit; qua de re, ne essent viro, de ipsis benemerenti, injurii, nolunt in Senatu adesse: ubi aut male grato silentio contumelias in Tribonianum & audire, & ferre debuissent; aut, aperta contentione, sese adversarios Senatoribus amplissimis, & summae auctoritatis, non sine periculo constitueret. Poitremus omnium, sociis comitatus, accessit Tribonianus. Visus est vulnu facilis, & moribus suavis, & qualiter depinxerant plerique: sed erant, qui hoc fraudi trahuebant; asserebantque, non raro homines inveniri, qui sub placido humanissimoque aspectu malitiam ac scelerum astute obtegant. Alii, praesenti fortunae hoc corporis habitu illum consuluisse, e re nata credebant; nam qui in secundis ferociunt, plerumque misere vilescent in adversis. Hotomannus, ut cujusque Senatoris ingredientis manus prenafariet, ac in sua conciliaret vota, omnium adventum anteverat; ac prima Templi limina, lingua, & opera factiosus, occupabat. Ubij vero Tribonianum aspexit, suffusus rubore, qualis hostem hostis videt, oculis humi declinatis, tergo tacitus vertit, petitiisque subfessus. Jam Senatorum justo adstante numero, Sulpitius in pedes erectus, ita Orationem suam, ea libertate ac ardore, quem causa postulabat, exorsus est.

T

Qui

*i. Qualem depinxerant plerique, ] Inter quos Catellianus Cotta, Mediolanensis Jurisconsultus, in sua Jurisperitorum Recensione.*

laudamur, extollimur, commendamur quadam incognita posteriorum pietate: qui nostrorum operum tacti ac accensi desiderio, de tam acerba quotidie jactura queruntur; & quasi amico fletu memoriam nostram colunt ac observant. Profer te igitur in medium, Triboniane, excusa te, si potes, advo-ca in tui patrocinium e Frisiis disertissimos tuos Schultingios, & siquid, quo tua honesta appareat caufsa, babes [nam nihil prorsus prater summam impudentiam te babere sentio] ne ultra palam adducere cuncteris. Queso, quid tu homo sapiens, ac considerate, dicas? Ad alterutrum excurras, nisi decipior, necesse est; aut ad te nostra minime traducta fuisse scripta; aut forte traducta, tanti a te illa non aitimata, ut posteritati conservares: quorum alterum improbum te ac mendacem, quod nemini mirum; alterum facit te invidum ac dementem, quod fatentur universi. Scripta nostra ad te non pervenere? Qua fronte, quo spiritu id asseris, cum praeter te, aut tui defensorem, nemo ausus sit uspiam hoc aut scribere aut afferere? Non probasti? Quo furore percitus ac temeritate instrutus, id affirmas, & quam a cunctis adprobationem constanter nacti sumus, per insaniam conteris ac dilanias? Jam quo te volvas, quid auxilii capias, non babes, non invenis; & nisi ad dolum ac fraudem, tua non insueta praesidia, configuias, vietas manus dare turpissime coactus es. Sed ne ego videar summis quodammodo attigisse labiis, quod aliquantulum fuse pertractari caufsa postulat; neve argumenta, que per partes suas sunt perspicue diluenda, nimis celeriter ac inconsidere præteream; venio ad ea, que Tribonianus, queque ipsius non pauci afferentes, ad repellendam ab ipso culpam criminacionemque, cumulant ineptissime.

Putas

Putas igitur, homo diligentissime, temporis  
injuria id mali nobis accidisse, nullaque tua fraude,  
nostras miserrime periisse lucubrations. Si ita  
se se res habeat, jam non amplius tecum ulla con-  
certatio est, tecum profecto injurie agendum non  
est: libero te omni metu: accusabimus, ut par est,  
fati inconstantiam; conversaque in damna nostra  
lugebimus fortunæ vices: O erit in propositulo caus-  
sa, cui nostrum infortunium, nostra adscribetur in-  
felicitas. Sed disertissimis verbis nos edoce, quod  
afferis: probanda sunt, quæ dicens, non fingenda: ute-  
re argumentis; non arbitrio; O nobis persuade,  
quæ jactas, non autem vanissimo ludas rerum appa-  
ratu. Verum nescio quid conturbatus mibi videris:  
intelligo: proclive tibi non esse, ea probare, quæ nul-  
lo prorsus negocio vales tam citissime fingere. Et  
sane nugæ sunt istæ ac inanæ, quæ a te in me-  
dium afferuntur. Ætate enim, qua viximus, non  
uni nos literis bonarumque artium studio incu-  
buimus. Refulxit Philosophia: floruit dicendi peri-  
cia: emicuit Poësis: Historia exculta est. Qui basce  
tradicere Facultates, supersunt, per omnium ma-  
nus teruntur, a temporis obsequio conservantur.  
Nos vero soli, Judice te, inter tenebras obscuri;  
nos inter oblitteratas memorias delitescentes; nos a  
temporis injuria extincti ac consepti. Cobarent  
ne ista? An sunt manifesto pugnantia? Si nos e  
manibus hominum excessimus, labentium annorum  
vi improba ac fatali; excessissent O illi prorsus  
omnes, qui in reliquis Disciplinis doctiores habiti  
ad posteros tanta gloria ac dignitate devenere.  
An non unum O commune fatum omnibus esse  
debuerat? Si, Jurisprudentiæ dumtaxat, suisque  
Sectatoribus comparatum fuisse hoc incommodum  
dicis; reliquas vero facultates salvas incolume-  
que.

severa meditatio, qua, quid justum sit, quid aquum,  
 quid injustum, quid iniquum, exacte expendimus  
 ac sapienter metimur? Id asequimur ea ratio-  
 ne summa, quæ a natura nobis insita est, &  
 docta diurnaque exercitatione perficitur, quæ  
 æterna est, nec ullo variabilis fato, quæque nec  
 annorum extinguitur cursu, nec perturbatione re-  
 rum confunditur, nec Regnorum conversione ex-  
 tenuatur. Semper bæc iisdem nititur regulis:  
 iisdem semper mordicus Inbæret vestigiis; nec un-  
 quam falsa adulteratur novitate, nec potenti vi-  
 eta cedit arbitrio. Huic igitur arti, quæ firma-  
 habet omnia ac solida, nos viriliter incubui-  
 mus: hoc studium non ignoranter professi sumus,  
 quod nihil habet, nisi perenne ac immortale.  
 Non enim e discordia morum discors emergit Ju-  
 risprudentia; uti, te quoque non discrepante,  
 diversum non est aurum, quod in diversos conflu-  
 tur usus; nec diversa lux, quæ diversos animat  
 colores. Ergo & qui legeremur semper, & qui  
 semper coleremur digni suimus; non quia res  
 tractamus, fortasse aliquando ab uso remotas, sed  
 quia ex arte tractamus. Siquid a nobis dispu-  
 tatur, quandoque non juvat; juvabit disputan-  
 di ordo, genus, ac ratio; & quod iners ac ocio-  
 sum ex præsenti consuetudine reputatur; vi ac  
 lumine sententiarum grande est ac speciosum. Sed  
 satis bæc. Veniamus ad alia; quæ enim batte-  
 nus dixi, petita sunt ex ipsamet caussa; quæ  
 dicturus sum, petam a teipso. Dic quæso, Tri-  
 boniane, tua supererant tempestate, Papiniani,  
 Pauli, Ulpiani? Ita sane; quis est qui dubitet?  
 ex his enim corpus Juris tam sedulo compagisti.  
 Cur igitur, rogo, bi, qui non multo temporis  
 spatio a nobis distant, & suscepimus a nobis in

Iure

*Jure operam, nulla prorsus intermissione, veluti per manus acceptam continuarunt, apud te supererant, nos vero non item? Qua igitur de causa non æqua sors inter nos & illos? Quæ rerum vicissitudo intercessit, quæ studiorum dissensio, ut nos consepulti, illi incolumes; nos invisi, illi honorificentissime excepti? Video, quod ad hæc miserrime bæres; valde commotum te ac æstuarem intueor: sudas, palles, neque enim adeo ignarus es, ut liquido non explicaris, quanto acriora sint ac pene intolerabilia ea vulnera, quæ manibus nostris nosmet in nostra viscera præter spem incaute inferimus. Verum enim vero, missis his omnibus, quæ per se clara sunt, illud quod sequitur, expendamus, an tenue munus nostrum ac exiguum revera fuerit, quamobrem merito contemni ac repudiari debueramus. Lætaris hoc loco, ut opinor: credis enim, alterum a me negare non posse, cum ex Tullio depromtum sit; alterum sua natura consequens esse ac certissimum. Quid si, Triboniane, primum negem, posterius male consequi, adseverem? Clamabis? Irasceris? Frustra tentas hæc omnia; iis enim, quæ sum dicturus, non babes, quod solide opponas. Tullius non totum Jurisconsulti munus facit tenue ac exiguum, sed partem eam, quæ ad privatum Jus spectat; quamvis & banc, revocato veluti iudicio, paulo post iisdem extollat in libris gloriose nimis ac splendide, dum ait, sit ista res magna, sicut est: quem locum aut improvide præterieras, quod parvæ diligentie est; aut ex industria occultaveras, quod est summæ fraudis. Porro, ideo partem banc privati Juris exiguum facit Tullius ac tenuem, ut opportunius euebat nobiliorem alteram, de qua ipse ibidem disputat egregie, idest,*

*de*

de Jure publico. Quid igitur hoc ad rem nostram? Nonne sumus nos utrumque complexi , privatum nimirum Jus , ac publicum ? Si in illo tenues , in illo fuimus exigui , (modo verum id sit , & non immo manifesto falsum) altero in hoc grandes fuimus ac egregii . Quo igitur pacto , vir inconsidere , ab his te rebus feliciter extrices ? An , uti soles , ad alias ibis cavillationes inverecunde aliquid novi impudenter meditaberis ? Sed totum munus nostrum tenue sit , ut dicis , ac exiguum; vide quam sim tecum plus aequo facilis ac proclivis : qui sit , ut bac ratione contemnemur ? Non raro tenue aliquid ac exiguum , & utile est & necessarium ; & illud conservari ac custodiri publice privatimque expedit . Hoc tuis debueras efficere argumentis , ut artem nostram inutilem probares , atque minime necessariam ; tunc , & quod sperni , & repudiari facile posset , procul dubio sequeretur . Sed id tibi tam prospere ac fortunate succedet , quam illis , qui vel uno digito Orbem subtinere , vel uno baustu mare ingurgitare lepide somniarunt . Verum hoc loco Tribonianus vult famæ suæ consulere : videt ratione nihil assequi posse , ad auctoritatem configit . Attendamus quid afferat : indulgendum homini viro , ut extrema experiatur ; ut , omni moto lapide , fileat , ac cedat inglorius . Pomponius , inquit , qui sub DD. Fratribus Antonino & Vero centum circiter ac septuaginta post extinctam ac conseptulam Pop. Rom. libertatem , & trecentis fere ac sexaginta ante Justinianum annis floruit , nonnullos recenset ex illis ipsis Jurisconsultis , qui non admodum diu Julii Cæsaris tempora præverterunt ; eorumque scripta nec ab omnibus expeti , nec amplius versari inter manus hominum commemorat . Hoc deeras ,

decerat, Triboniane, ut pro auctoritate, quam expectabamus, non aliud re ipsa tu dares, non aliud nos acciperemus, nisi tuas fallacias ac dolos. Diu innotuit, diu nobis renunciatum est, cuius ea lex sit, quam sub titulo de Origine Juris, Pomponii nomine, venditas, unde depromta sunt ista, quae in medium affers. Tua sunt omnia, tua sunt, inquam, vitiis hercle pudendis admixta, quae ibi aperte leguntur. Nihil in ea dignum Pomponio, hoc est, viro summo ac lectissimo: totum te tuo que ingenio dignum, hoc est, turbido & lutulento. An isthac temere inficiaris? Nescio, an tantum audeas; cum dicendi genus plerumque barbarum, & minime Romanum, temporum ordo non raro præposterus, mentio inconsiderata Jurisconsultorum, ætate Pomponii recentiorum, quæ eo loci deprehenduntur, te, non Pomponium, faciunt legis illius auctorem. Et hoc est, homo nequam, quod pro tua defensione restabat, ut nobis per basce fraudes tam serena fronte imponeres: sicut profecto ac novum defensionis genus, causam tutari dolis, & perfidiam malitia celare.

Sed de his satis. Ex his, quæ diximus, scripta nostra ad te pervenisse, constat dilucide. Oportet nunc cognoscere, num contemendi a te, ac repudiandi, penitusque extinguendi. Hic tu assurgis, & nescio quomodo arroganter ac superbe jactas, quod tu ætate tua perfeceris, quod olim Pompejus, Sylla, J. Cæsar, Tullius desiderio complexi sunt, (hercle, quæ literarum lumina!) nemo autem eorum, rei difficultate summa deterritus tentaverat, ut conflato, optimeque disposito in unum corpus Jure, ex recentioribus Jurisconsultis decerto, cætera omnia, præsertim monumenta nostra, quæ in posterum aut obscuritatem confusione-

sionemque operi tuo , aut fastidium laboremque ,  
 ipsorum mole , nepotibus parerent , rejiceres ac  
 damnares . Hoc consilio factum esse credis , ut ,  
 majori alacritate , non desperata amplius Juven-  
 tus Jurisprudentiam arriperet ; tantisque amputa-  
 tis involucris ♂ ambagibus , ars ista certos suos  
 fines ac limites , pristino ab onere relevata , co-  
 gnosceret . Define , queso , Triboniane , magnifice  
 gloriari : jamdiu nauseant homines in perlegendis ,  
 audiendisque tot tuis deliramentis , quibus ambitio-  
 se ac sordide te nomenque tuum extollis . Quan-  
 tum diversus ab hac opinione abiros , si judicia  
 prudentiorum hominum ad te essent delata : tu-  
 mor iste , ac fastus ex animo excideret ; ac serio  
 meditari inciperes ; non te Jurisprudentię restau-  
 ratorem , sed perturbatorem eversoremque a lite-  
 ratis eruditisque viris baberi , ac publice denun-  
 ciari . Tullius , ac Cæsar , ♂ si qui sunt alii , Ju-  
 ris doctrinam non tumultuarie , nulloque , præter  
 titulorum discrimen , ordine , rebus binc inde mi-  
 nus accurate collectis , congerere ac aliis tradere  
 cupiere ; sed perspicue distincteque illam dispo-  
 nere ac explicare . Non id tu arripueras : id tu  
 non perfeceras ; neque buic adornanda provinciae  
 sat esse poterat paucorum annorum spatum , quos  
 tanto operi festinanter impenderas ; quodque tua  
 minime cedit gloriae , ut falso putas , sed potius  
 dedecori ac ignominiae . Sed quo imprudens deve-  
 ni ? Nihil bæc ad nos . Videamus , quod nostra in-  
 terest , num sis honeste excusandus ; nostra quod  
 opera perdideris : tu tibi de fama tua tuoque no-  
 mine prospicias . Et , prob Superum fides ! que  
 pietas tua tam nefaria ac crudelis , ut nullo , præ-  
 ter excidium nostrum , remedio , ♂ consulere ♂  
 favere posteritati fueris aggressus ? Tu ergo Ju-  
 dex ,

dex, tu arbiter nostrorum laborum? Tu venientium atatum magister, tu supremus Legislator, jubens, vetansque, quid repotes amplecti, quid respuere debuissent? Ergo nos inutiles ac onerosi, reformata per te, ut tibi melius collibitum fuit, Jurisprudentia, nocumento ac tædio posteris esse-mus futuri? Vide, vide quæso, quanta robustiore improbitate prædita sit tua audacia! Intellige tamen, O accipe a me tandem aliquando, quod nos gloriose præstavimus; in quo alios juvare non le-viter potueramus, si nostra extarent monumenta. Ad opus tuum quicunque appellunt, quid, nisi Jurisprudentiam, qualis tua florebat etate, O nesciunt O contemplantur? A quibus tamen iidem, sine nostrorum scriptorum lumine ac præsidio, di-lucide ac perfecte natam adultamque sub libera Republica hanc nobilissimam discant exbauriantque facultatem? Quid juvat, inquis, hæc noscere? Jus, quo utimur, non quo usi sunt Majores O perscrutari O callere, nostrum est. Ocio abutitur, qui, quæ statim dediscere cogitur, discere conatur acerrime; O ea creditur insaniæ proxima diligentia, quæ in rebus, nullum fructum pa-rituris infudat ac laborat. Tota re, O miserum in modum erras, Triboniane. Quid juvat, inquis, hæc noscere? Juvat, ut faustissima bujus Scien-tiæ exordia, quam arrepturi forent, suo veluti in fonte, posteri cognoscerent: juvat, ut animo late comprehenderent grandem ac sublimem doctæ Vetustatis imaginem: juvat, ut proprius disquire-rent, quale nostrum fuerit rectum ac constans in definiendo acumen, omni spoliata fuso pru-dentiam in cavendo, æquitatem in judicando, nullo aut odio aut amore deturpatam. Accedit præterea lucubrationibus nostris incorrupta ac nativa

nativa latina linguae suavitas, ac virgineus pudor;  
 quæ dos una, si cætera deessent omnia, quæ pro-  
 fecto non desunt, cunctis nos amice conciliaaret:  
 Hunc enim scribendi candorem elegantiamque  
 nos non ignoraviter in domina totius Orbis civitate  
 adepti fumus jure natalium; adepti per ea tam  
 fortunata tempora, quibus supremum suum acce-  
 pit bac lingua splendorem ac incrementum;  
 adepti denique pro iis studiis amplissimis, quæ  
 neque coli, neque augeri sine hoc adjumento ac  
 præsidio posuissent. Tentas adhuc, Tribonianæ,  
 atque sine ulla animi perturbatione audes, isthac  
 calumniari? Tentas equidem, atque audes; O  
 bunc dotem aut subridens parvipendis; aut tanti  
 babendam non esse, existimas, ut ipsa nos rudos  
 incolumesque diutius servaret; illamque commu-  
 nem facis cæteris hujus aurei seculi Scriptoribus;  
 a quibus, si minus a nobis, has sermonis veneres,  
 ac lepores, effent posteri procul dubio uberrime  
 accepturi. Sed quod primo loco existimas, non  
 miror; homo tu barbarus, ac Græculus, incondi-  
 ta dictionis ac verbosæ amans; O sanæ nitidæque loquelæ delicias persentiendi nescius, meri-  
 to bunc linguae cultum atque elegantiam conte-  
 mnere, tam impudenter videris. Plus tua palato  
 sapiunt Ulpiani, Papiniani, Modestini, aliqui,  
 [quos tamen, honoris caussa nomino; quamquam,  
 quæ in iis culpanda sunt, non reticeo] plus, in-  
 quam, bi sapiunt, plus a te bi diliguntur, pere-  
 grini homines, qui que in scribendo, quasi vel  
 summa sit Latii paupertas, aut quedam major  
 fulgeat in exteris nobilitas, usurpant non pauca  
 Græca, atque non raro Judaica dibendi genera,  
 quæ adhuc in Pandectis tuis leguntur, O conges-  
 sit, uti fertur, vir diligentissimus, nuperrime in  
 nostrum

nostrum ordinem adlectus, Antonius Augustinus. Sed nimirum, ut quidam, morbo aliquo, O stupore sensus, suavitatem cibi non sentiunt; sic homines tumultuarie eruditionis, puræ locutionis gustum aut nullum habent, aut sane exiguum. Sed in hoc non multum immoror; refellam ego, quod posteriore loco dicis: O profecto dos istibæ culti elegantisque sermonis communis sit. Scriptoribus aliis, ut voles; qua tamen fronte colligis, inde fieri, ut negligemur? Nonne viliores fabelle, minuta quedam, ac etiam diffusa inepiarum fragmenta, que lepos dumtaxat, O linguae castimonia commendat, tanti habita semper fuere, ut ad se studia juvenum, doctiorum commentaria, exscribentium curam converterint? Quanto igitur nos potiore jure id repetere debueramus, qui nedum nitide, apte, eleganterque scripsimus, sed ii fuimus, qui quantum habent sive utilitatis in addiscendo, sive necessitatis in tractando, sive in explicando difficultatis humanae res ac divinæ, opera nostra effecimus, ut cum delectatione addisceretur, tractaretur cum dignitate, ac denique explicaretur summo cum ordine ac perspicuitate? Quamobrem scito, non quod communis res sit, minoris forsitan aestimari; sed, si usū ac præstantia valeat, majorem gloriam ac plausum mereri, O sese late diffundendo, vires ac immortalitatem consequi. Verum si quæ dicis, Triboniane, serio perpendas, facile cognosces, peculiarem nostram esse, non cum aliis communem dotem banc nitidæ ac cultæ scriptioris pro ea parte, quam mox explicabo. Duo sunt dicendi genera: spectat alterum ad quotidiam vitæ consuetudinem, O hoc profecto commune est, quo unusquisque nostrum, in mu-

tuo

tuo hominum commercio, quod sua interest, patiturque locus & occasio, non inculte nec insuaviter exponit. Hoc qui velit attente rimari, non a nobis solum, verum ab aliis plerisque excipere posse, nemo est, qui in dubium revocet, aut temere inficietur. Alterum est genus, proprium artis nostræ, Scriptoribus reliquis non familiare, & ut ita dicam, incognitum, in qua docta facultatis arcana sapienter ac magnifice includuntur. Dic, queso, a quibus statutos ac certos Sacrorum ritus, solemnes ac mysteriis gravidas in actibus legitimis verborum conceptiones, obstrictas suis veluti cancellis frue contrabentium in obligationibus, frue litigiorum in Judiciis formulas, conflatas tam prudenter supremarum voluntatum dictiones, & bujuscemodi alia sane non pauca, babere poterant nepotes, nisi a peritis, qui id diligenter, id accurate, id ex artis praecipis, non e trivio petitis, optime persecuti sunt ac egregie? Quod si forte opinaris, Triboniane, bac omnia a recentioribus desumi posse Jurisconsultis, quibus tu adhaereras; surdis fabulam canis. Ecquis non probe novit, tunc ad interitum quasi effeminatam jam inclinare Jurisprudentiam, veteremque aspectum, atque illam augustam, ut ita dicam, religionem ac maiestatem amittere sensim cœpisse? Quamobrem, & si quædam, quod minime negem, ab his recentioribus, quos memoras, exbauriri possent; non tamen omnia, & quod præcipuum est, non, uti sua fuerant ab origine, integra & incorrupta, ac suo splendore magnifice stipata.

Quæ cum ita sint, aut commiseratione dignus eris, Triboniane, aut suppicio. Si culpam fateberis, si ingenii tui levitatem accusabis, si te

tuorum

tuorum scelerum paenitebit; commiserabimur: Fovet amplissimus hic Ordo indolem adeo generosam, ut victos, quos posset opprimere, non alio judicio, quam sua ipsorum conscientia damnatos dimittat. Sin obstinatus, perfidus, duræ frontis, ac infraestæ audaciae velis adhuc esse, ut semper fuisti; binc procul abi: fuge conspectum nostrum: linque locum hunc, bos parietes, bæc subfelliæ; quæ nec te sustinere possunt, & nobis socordiam ignaviamque objiciunt in tuo distinendo supplicio, quod mox parabitur, mox experieris. Videbimus te, qualem videre L. Pisonem Cicero exoptavit, abjectum, contemtum, despectum a ceteris, a te ipso desperatum & relictum, pertimescentem, tuis diffidentem rebus, sine voce, sine libertate, sine auctoritate, sine ulla specie honoris, borrenrem, trementem, adulantem omnibus. Hoc erit præmium tuæ perfidiae: bæc corona tuorum scelerum: hoc plausu pensabitur ambitio tua: comitabitur tuam pertinaciam bæc incomparabilis felicitas. Spero, P.C. id, quod pro communi bono, ac securitate publica, pro nostra gloria, facinoroso homini communatus sum; per vos ad exitum non tarde, non timide, non ignaviter perductum iri; ut minæ non irritæ, non infirmæ, nec grata aut inutili patientia debititatæ, unius exemplo, ceteros contineant; & terror pena, cuivis semper Republicæ salutaris, omnium reverendiam ac obsequium nobis conciliet: quod virtus nostra ac meritum postulat: aliena invidia ac improbitas nefarie abstulit, & crudeliter extinxit.

Recitata hac oratione, veteres Jurisconsulti, quorum intererat, honori suo, tam pessime habito, consulere, una secum, irato vultu, uti fit, obmurmurabant; exosanque Triboniani audaciam, quæ nihil visa est commoveri, me

ditabantur ulcisci : & nescio quis eorum , sententiam suam palam tulit , ut procul a Republica Tribonianus , nedum Senatus motus , sed infamia notatus , ejiceretur : Et qui hoc sentitis , clamabat , huc transite : qui alia omnia , in illam partem . Itaque , Sulpitii oratione moti , jam penè omnes mutabant locum ; & eo concedebant , ubi dicta fuit ista sententia , quam unusquisque seu nutu , seu verbis comprobaverat ; parumque absuit , quin conscriberetur Senatusconsultum . Sed , quæ conficiendis Senatusconsultis impedimento semper fuit , intercessio Tribuni plebis , pro potestate sibi per sacratam Legem tributa , quamvis ex minoribus Magistratis esset ; ea præter spem favit Triboniano : nam Cynus Pistoriensis , Tribunus plebis , obseruere huic sententiæ cœperat , & edita voce dixit , VETO : indecorum videri , exclamans , virum tam cito , tam precipitanter damnare , quem omnis posteritas venerata est , tantamque eximio Jurisconsulto injuriam irrogare ; maturiore consilio opus esse , re gravi oblata ; nec tantæ invidiæ negocium , dignum esse , quod una die explicetur : semper fieri poenitentiæ locum , cum aliquid periculi plenum , a quo tota pendeat aliorum fortuna , impetu quodam , nulloque dato ad cogitandum spatio , pertractatur atque decernitur ; Tribonianum non adeo debere contemni , ut quorundam libido ambitiose magis , quam legitime contendebat ; infortunium hoc adhaesisse semper illustribus Scriptoribus , ut commune haberent cum laude summa summum vituperium ; nec ipsis desuisse propugnatores , qui in calumniarum artifices pro virili parte bellum moverint . His dictis , res ad Populum rejecta est ; cuius erat , vel Tribuni intercessionem , vel Senatus auctoritatem comprobare . Dimisso itaque Senatu , non solito more , illis formulis . NIHIL VOS TENET P. C. NIHIL vos MOROR ; sed confuse , & uti , nata discordia , & pluribus mussantibus , usu solet evenire . Nulli fuit majus ac acerbius vulnus inflictum , quam Hotomanno , qui , rebus bene sub initium dispositis , ex concepto gaudio statim in mortem , ipsi insperatam , prolapsus est ; & inter discedendum , quidam , Triboniani recentiorumque Jurisconsultorum , qui bus ille in concinnandis Pandectis usus est , favitores , misericordie se continere potuerunt , quin aperte , & petulanter in ipsum os Hotomanni dicerent : desiderari ab ipsis majoribus in eo æquitatem in dijudicandis alienis laboribus ; omnis , quæ

que ipse evibrabat in Tribonianum , non tam argumenta esse , quam convicia , incerta ac inania , longeque accersita , atque omni rubore destituta ; nimis inconsiderate objici recentioribus Jurisconsultis peregrinitatem , incomtumque , ac parum latinum dicendi genus ; peculiaria quorumdam vitia non debere ad universos trahi ; & , si qua pauca sint minus probata , optime pensari ab innumeris rebus aliis , doctrina & elegantia præstantibus : improbe taxari Tribonianum , si ne cujus opera ne vestigia quidem Romani Juris ad posteros pervenissent : cum facilis semper fuerit , servare opus lepide compactum , & molis non adeo immensa , quam situ squalida , & numero infinita , tot veterum Scriptorum rei civili monumenta .

In hunc ferme modum Triboniani fortuna , veluti robusta navis in furente ac procelloso mari , hinc , illinc concussa , ac jaftata est . Verum , quid æctum subinde , quis potior victorque a pugna , & conflictu evaserit , Tribonianusne , an ingens manus hostium , cognoscere minime curavimus ; immo ne potuimus quidem de adornando enim reditu , cogitare cœpimus . Biennium procūl à Patria , procūl a Consanguineis , ab Amicis procūl errabamus . Subiit animum tenera , lacrimasque blandule eliciens , cariorum nostrorum recordatio : doct̄z , atque utili curiositati sat datum esse , credebamus . Longior mora , quamvis & varietate , & magnitudine rerum , grata semper , semper amabilis ; desiderio tamen nativæ iterum recolendæ telluris , tamquam assidua leniter per pectus serpente mæstitia , quotidie premebatur . Si quando de patria , de nostris fortuito emergebat sermo , erat inter nos , qui secreto flebat , qui clam suspirabat , qui tacebat importune , qui prudenter aliquando querebatur . Sed , uti totum peregrinationis nostræ curriculum & feliciter cœptum , & continuatum feliciter est , collata in unum omnium voluntate ; ita discessus commun voto ac assensu statutus . Ut vero iis , quibus unusquisque nostrum in hac Republica erat obnoxius , seu receptis beneficiis , seu suavis amicitia ac consuetudinis vinculo , grati animi partes expleremus ; adimus illorum ædes : nostrum de discessione consilium aperimus : rogamus , ut , siquid velint , iubent : amore erga ipsos nostrum & molli fletu , & in mæstiam composito vultu , & tenero sermone testamur . Ad hæc , alii facile nostrum laudare ingenium : reddere alii gra-

tes humanissime: quidam nimiam abeundi celeritatem agere ferre: honestissimam discedendi causam nonnulli, utpote sequiores rerum aestimatores, agnoscere ac probare. Hos benevolentia sensus tenerime excipimus; & mutuo, interclusis iam in ore verbis, in amplexus in oscula irruimus; & gemebundi ac taciti, &, ne ipso quidem integro spiritu ac voce, invicem salute data ac accepta, discedimus. Inde post paucos dies, Jurisconsultorum Rempublicam, votis prius tamdiu expeditam, tot deinde laboribus ac periculis aditam, ac denique non paucos menses cultam ac lustratam, relinquimus.